ГЛАВА ЭЛИТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МОСКОЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
__________________________________________________________________

РАСПОРЯЖЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]___.___.2023           № ____

О прогнозе социально-экономического развития Элитовского сельского поселения на 2023 год и на период до 2026 года

 	В соответствии с пунктом 2 статьи 173 Бюджетного Кодекса Российской Федерации:

1. Принять к сведению предварительные итоги социально-экономического развития Элитовского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области за истекший период 2023 года и ожидаемых итогах социально-экономического развития, согласно приложению №1.
2. Одобрить прогноз социально-экономического развития Элитовского сельского поселения на 2024 год и на период до 2026 года, согласно приложению №2.
3. Представить в совет Элитовского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области прогноз социально-экономического развития Элитовского сельского поселения на 2024 год и на период до 2026 года и предварительные итоги социально-экономического развития Элитовского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области за истекший период 2023 года и ожидаемых итогах социально-экономического развития одновременно с проектом решения о бюджете поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Временно исполняющий полномочия
глава Элитовского сельского поселения:                                             Н.В.Кромм

Приложение №1
к распоряжению №__
от ____.____.2023

Предварительные итоги социально-экономического развития
Элитовского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области за истекший период 2023 года и ожидаемых итогах социально-экономического развития

Главной задачей деятельности администрации Элитовского сельского поселения является, прежде всего, социально-экономическое развитие поселения, основной целью которого является создание условий и повышения качества жизни населения.
По итогам 9 месяцев 2023 года в бюджет Элитовского сельского поселения поступили налоговые и неналоговые доходы в сумме 4481189,66 рублей.
Поступления доходов от использования муниципального имущества в бюджет Элитовского сельского поселения за 9 месяцев 2023 года составили 1824371,68 рубля.
По итогам 9 месяцев 2023 года бюджет Элитовского сельского поселения исполнен в сумме 10120444,59 рублей по доходам и в сумме 9859996,79 рублей по расходам.
Целью администрации сельского поселения в отрасли сельского хозяйства является создание условий для повышения эффективности деятельности организаций Элитовского сельского поселения, повышение качества жизни граждан, проживающих в сельской местности.
На территории сельского поселения действуют 23 субъектов малого предпринимательства, из них 3 юридических лица, 6 индивидуальных предпринимателей, 2 крестьянских (фермерских) хозяйства, 12 ИП главы КФХ, а также 1117 личных подсобных хозяйств.
В течение 9 месяцев 2023 года трудоустроено 7 рабочих по программе «Общественные работы».
На территории сельского поселения все населенные пункты имеют автобусное сообщение до районного центра.
Услуги связи в поселении оказывают:
- Омский филиал ОАО «Ростелеком» - услуги телефонии и широкополосного доступа к сети Интернет;
- операторы сотовой связи: ОАО «МТС», ОАО «Билайн», ОАО «Теле 2» - услуги телефонии и доступ к сети Интернет;
- Управление федеральной почтовой связи Омской области – филиал ФГУП «Почта России» - услуги почтовой связи (3 почтовых отделения - с. Элита, д. Северное, д. Степок).
Основной целью в отрасли развития малого и среднего предпринимательства является формирование благоприятной среды для повышения предпринимательской активности на территории Элитовского сельского поселения, стимулирующих развитие субъектов малого и среднего предпринимательства, рост экономической и социальной эффективности их деятельности, повышение привлекательности ведения предпринимательской деятельности.
ОАО «Элита», Сельхоз Артель «Родная Долина», БОУПО «МПТ», КФХ и ИП главы КФХ занимаются производством сельскохозяйственной продукции (выращивание зерновых и зернобобовых культур и семян масличных культур, прочих зерновых культур, выращивание льна, производство муки и мучных смесей), ее обработкой, хранением, транспортировкой и реализацией.
ИП глава КФХ «Дьячко» занимается разведение молочного крупного рогатого скота, производством сырого коровьего молока.
Магазины частных предпринимателей работают во всех населенных пунктах сельского поселения. В с. Элита – 7 торговых точек, п. Помурино – 1 павильон, д. Северное – 2 торговые точки, д. Степок – 1 торговая точка). Ассортимент товаров частных предпринимателей разнообразен – это продукты питания, строительные материалы, промышленные товары и другие.
Основным направлением развития отрасли образования является достижение современного качества дошкольного, общего и профессионального образования, обеспечение индивидуализации обучения с учетом интересов, потребностей и возможностей обучающихся.
На территории поселения функционирует 5 образовательных учреждения. Из общего количества муниципальных образовательных учреждений:
- 1 средняя общеобразовательная школа;
- 1 основная общеобразовательная школа;
- 1 учреждение профессионального образования – профессиональный техникум;
- 1 учреждение дошкольного образования – детский сад;
- 1 учреждение дополнительного образования – детская школа искусств.
В образовательных учреждения поселения (МБОУ «Элитовская средняя общеобразовательная школа», МБОУ «Подбельская основная общеобразовательная школа») обучается – 259 детей. В учреждении дошкольного образования воспитываются 62 детей. При школе в д. Северное работает группа кратковременного пребывания, в ней воспитываются 17 детей. Детскую школу искусств посещают – 117 учащихся.
В целях обеспечения общедоступности общего образования в 2021-2022 учебном году организован ежедневный подвоз обучающихся и воспитанников детского сада из 2 населенных пунктов, не имеющих соответствующих общеобразовательных учреждений. На подвозе задействована 1 транспортная единица.
Повышение доступности, качества и эффективности медицинского обеспечения населения, стабилизация санитарно-эпидемиологической ситуации на территории Элитовского сельского поселения главная задача отрасли здравоохранения.
В Элитовском сельском поселении медицинская помощь населению оказывается Элитовской амбулаторией и 3 фельдшерско-акушерскими пунктами.
Основной целью муниципалитета в отрасли развития физической культуры и спорта, реализации молодежной политики является формирование у населения устойчивого интереса к занятиям физической культурой и спортом, здоровому образу жизни, развитие материально-технической базы для занятий физической культурой и спортом, обеспечение оптимальных условий для роста спортивного мастерства Элитовских спортсменов.
На территории Элитовского сельского поселения в зимнее время действуют две хоккейные коробки.
Главная задача отрасли культуры - обеспечение роста качества и доступности услуг в сфере культуры, поддержка этнокультурного развития народов, проживающих на территории Элитовского сельского поселения, внедрение современных технологий и увеличение информационных ресурсов в сфере культуры.
На территории Элитовского сельского поселения действуют 5 муниципальных учреждений в сфере культуры:
- 2 учреждения культуры клубного типа;
- 3 библиотеки.
Поддержка русской традиционной культуры и самодеятельного художественного творчества осуществляется в рамках:
- проведение отчетных концертов;
- участие творческих коллективов поселения в районных праздниках.

	Приложение №2
к распоряжению №____
от ____.___.2023

Прогноз социально-экономического развития Элитовского сельского поселения
на 2023 год и на период до 2026 года

	2022 год (отчет)
	2023 год (оценка)
	2024 год (прогноз)
	2025 год (прогноз)
	2026 год (прогноз)

	первый вариант
	второй вариант
	первый вариант
	второй вариант
	первый вариант
	второй вариант

	1. Население и труд

	1.1
	Численность населения (среднегодовая), человек
	2739
	2740
	2740
	2700
	2740
	2700
	2740
	2700

	в % к предыдущему году
	99,7
	101
	99,0
	97,5
	100
	100
	100
	100

	1.2
	Численность трудоспособного населения, человек
	1676
	1667
	1660
	1630
	1650
	1630
	1660
	1630

	в % к предыдущему году
	99,6
	99,8
	99,6
	97,8
	100
	100
	100
	100

	1.3
	Среднесписочная численность работников (по кругу крупных и средних организаций), человек
	165
	165
	165
	160
	162
	160
	162
	160

	в % к предыдущему году
	100
	100
	100
	97,1
	68,2
	100
	100
	100

	1.4
	Среднесписочная численность работников малых предприятий, человек
	75
	70
	73
	70
	73
	70
	73
	70

	в % к предыдущему году
	100
	93,3
	104,3
	100
	100
	100
	100
	100

	1.5
	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата (по кругу крупных и средних организаций), рублей
	16000
	16500
	17500
	18000
	18500
	18550
	18550
	19000

	в % к предыдущему году
	106,7
	103
	106,1
	102,9
	102,8
	103,1
	100,3
	102,4

	1.6
	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников малых предприятий, рублей
	14000
	14000
	14100
	14000
	14100
	14000
	14100
	14000

	в % к предыдущему году

	1.7
	Просроченная задолженность по заработной плате (по состоянию на 1 января отчетного года), рублей
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.8
	Уровень зарегистрированной безработицы, %
	0,4
	0,4
	0,4
	0,3
	0,4
	0,3
	0,4
	0,3

	2. Сельское хозяйство

	2.1
	Производство сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех категорий, тыс.руб.
	26,5
	27,5
	27,9
	27,6
	28,0
	27,7
	28,3
	27,7

	в % к предыдущему году
	100
	103,8
	101,6
	100,4
	100,4
	100,4
	101,1
	100

	2.2
	Доля фактически используемых сельскохозяйственных угодий в общей площади сельскохозяйственных угодий, %
	95,0
	95,0
	95,0
	95,0
	95,0
	95,0
	95,0
	95,0

	2.3
	Производство мяса (скота и птицы на убой в живом весе) в хозяйствах всех категорий, тыс. тонн
	0,20
	0,19
	0,19
	0,18
	0,19
	0,18
	0,19
	0,18

	в % к предыдущему году
	100
	95
	100
	95
	100
	95
	100
	95

	2.4
	Производство молока, тонн
	800,0
	800,0
	800,0
	790,0
	800,0
	790,0
	800,0
	790,0

	в % к предыдущему году
	100
	100
	100
	98,8
	100
	100
	100
	100

	3. Обрабатывающие производства

	3.1
	Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами, всего, тыс. руб.
	____
	___
	___
	___
	___
	___
	___
	___

	в % к предыдущему году

	4. Торговля и услуги

	4.1
	Оборот розничной торговли, тыс. руб.
	2400,0
	2450,0
	2470,0
	2450,0
	2475,0
	2450,0
	2450,0
	2400,0

	в % к предыдущему году
	102,1
	102,1
	102
	100
	100,2
	100
	99
	98

	5. Инвестиции и строительство

	5.1
	Ввод в действие общей площади жилых домов, тыс. кв.м
	___
	___
	___
	___
	___
	___
	___
	___

	в % к предыдущему году

	5.2
	Инвестиции в основной капитал, тыс. руб.
	____
	___
	___
	___
	___
	___
	___
	___

	в % к предыдущему году

	6. Финансы

	6.1
	Доходы бюджета, тыс. руб.
	12688,6
	14115,6
	12131,8
	12100,0
	12179,9
	12130,0
	12232,6
	12200,0

	в % к предыдущему году
	81,2
	111,3
	86
	85,7
	100,4
	100,3
	100,4
	100,5

	6.2
	Доля собственных доходов местного бюджета (за исключением безвозмездных поступлений, поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) в общем объеме доходов бюджета, %
	51,0
	44,7
	51,8
	52,0
	51,8
	52,0
	51,9
	52,1

	в % к предыдущему году
	128,5
	87,7
	115,9
	116,3
	100
	100
	100,1
	100,1

	6.3
	Доходы от использования и реализации имущества, находящегося в муниципальной собственности, тыс. руб.
	3082,8
	2819,0
	2765,4
	2740,0
	2765,4
	2740,0
	2765,4
	2740,0

Приложение к прогнозу социально-экономического развития
Элитовского сельского поселения
Москаленского муниципального района Омской области
на 2023 год и плановый период 2024 -2025 годов

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к прогнозу
социально-экономического развития
Элитовского сельского поселения
Москаленского муниципального района Омской области
на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов

За основу при разработке прогноза взяты статистические отчетные данные, за истекший год и оперативные данные текущего года об исполнении местного бюджета Элитовского сельского поселения, а также результаты анализа экономического развития организаций, действующих на территории поселения, тенденции развития социальной сферы поселения.
Целью социально-экономической политики Элитовского сельского поселения Москаленского муниципального района реализуемой в 2023 году и на период 2024-2026 годы, является сохранение благосостояния граждан, обеспечение всеобщей доступности основных социальных услуг (образование, медицинское и социальное обслуживание), повышение культурного уровня населения.
Основной целью социально-экономического развития сельского поселения является улучшение качества жизни населения. Этот процесс имеет важнейшие составляющие:
- повышение доходов, улучшению здоровья населения, повышение уровня его образования и обеспечение безопасности.
Цели и задачи прогноза на местном уровне ограничиваются, в основном, вопросами стабилизации и обеспечения устойчивого развития экономической базы, решением наиболее острых первоочередных социальных вопросов, поступающих к главе поселения.
	Для достижения данных целей необходимо добиваться более значительного роста доходов населения, обеспечить реальную поддержку семей с детьми, высокое качество образовательных, медицинских, социальных услуг, развитие массовых форм занятий физической культурой и спортом, повысить доступность жилья и качество коммунальных услуг, обеспечить рост духовности, приоритет культурных ценностей, прежде всего, в молодежной среде.
Сформированный проект Прогноза основных показателей социально-экономического развития, представляет собой комплекс показателей достижение результативности, которых будет путем реализации мероприятий, осуществляемых органами местного самоуправления в среднесрочном периоде обеспечивающих эффективное решение задач в области социально-экономического развития муниципального образования.
Показатели прогноза социально-экономического развития района на 2024-2026 годы подготовлены с учетом тенденций, складывающихся в экономике и социальной сфере муниципального образования в 2023 году, а также с учетом сценарных условий социально-экономического развития Элитовского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы.
Прогноз разработан в двух вариантах. Варианты прогноза определяются в соответствии со сценарными условиями социально-экономического развития поселения на очередной финансовый год и плановый период. Первый вариант прогноза отражает более высокие темпы развития экономики и социальной сферы.
В 2024 году объем производства в сельском хозяйстве продукции мяса (скота и птицы на убой в живом весе) в хозяйствах всех категорий в поселении составит по первому варианту прогноза составляет 100 процентов в отношении 2023 года. По второму варианту прогноза 95 процентов в отношении 2023 года.
В 2023 году в социально-экономическом развитии Элитовского сельского поселения   достигнуты следующие показатели:
Среднегодовая численность постоянного населения Элитовского поселения на 01.01.2023 года составляет 2740 человек.
	На рынке труда в 2024 году среднесписочная численность по крупным и средним предприятиям и организациям, расположенным на территории Элитовского сельского поселения составила 165 человек, что остается неизменным по сравнению с 2022 годом.
Основные приоритеты социально-экономического развития в среднесрочной перспективе:
- Развитие отраслей социальной сферы, повышение качества, доступности и разнообразия, предоставляемых гражданам муниципальных услуг;
- Организация культурного досуга и обеспечение населения муниципального образования услугами культуры;
- Повышение уровня физкультурно-оздоровительной и профилактической работы с населением, пропаганда и поддержание здорового образа жизни;
-  Развитие работы с детьми и молодежью по месту жительства, детских и молодежных клубов, спортивных секций, поддержка молодежного досуга и физического развития населения.
Таким образом, в целом развитие Элитовского сельского поселения за 2023 год можно оценить, как положительные. Данные результаты позволили с учетом тенденций, наблюдаемых в предшествующие годы, планов развития в различных сферах жизни округа, прогнозировать на 2024 год и период 2025-2026 годов позитивную динамику по основным показателям социально-экономического развития Элитовского сельского поселения Москаленского Муниципального района Омской области.